
 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia  
       SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI GENERALI E ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI N. 11 

PENNE A SFERA PARKER TOTAL BLACK PERSONALIZZATE PER LE 

ESIGENZE DELL’UFFICIO DI GABINETTO DELLA PREFETTURA 

 

 

PREMESSO che è necessario provvedere all’acquisto di n. 11 penne a sfera Parker Total 

Black personalizzate con incisione per le esigenze dell’Ufficio di Gabinetto della Prefettura;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra l’altro, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

CONSIDERATO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 

di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

Codice dei Contratti; 

 

RILEVATO:  
- che nel caso di specie non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del 

servizio/fornitura di interesse stipulata da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 

sensi dell’art. 26 della legge 23/12/1999 n. 448;  

- che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 

quali gli enti locali sono obbligati a utilizzare le convenzioni CONSIP o degli altri soggetti 

aggregatori (art.1, comma 7 del decreto-legge 95/2012; art. 9, comma 3 del decreto-legge 

66/2014, come individuate dai DD.PP.CC.MM. del 2016 e del 2018); 

- che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa Prefettura 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso 

a CONSIP-MEPA né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n.296/2006;   

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
e
l
l
a
 
S
p
e
z
i
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
c
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
0
4
7
7
 
d
e
l
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
4

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia  
       SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI GENERALI E ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

ATTESO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53 del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106, né è richiesta la cauzione definitiva; 

 

VISTO l’art 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte e che nel caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta , ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la ditta CASA DELLA 

PENNA S.n.c. con sede legale in Via Prione, 67 – 19121 LA SPEZIA C.F./P.IVA 

00296510118, la quale ha presentato il preventivo di € 495,00, comprensivo di IVA, che si 

ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione, in relazione alle attuali condizioni di 

mercato; 

 

PRESO ATTO che il sopracitato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti 

generali e speciali mediante dichiarazione sostitutiva di notorietà ai sensi dell’art. 52, comma 

1 del Codice dei contratti ed ha altresì assunto gli obblighi di tracciabilità finanziaria e 

sottoscritto il patto di integrità del Ministero dell’Interno; 

 

DATO ATTO che essendo il presente affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 è 

possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del Codice 

dei contratti; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento in questione 

 

 

D I S P O N E 

 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei 

contratti, della fornitura di cui trattasi all’operatore economico CASA DELLA PENNA 

S.n.c. con sede legale in Via Prione, 67 – 19121 LA SPEZIA C.F./P.IVA 00296510118, 

alle condizioni di cui al preventivo in atti; 

 

2. di nominare quale Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice 

dei contratti, la Dott.ssa Antonella Bernardini. Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Gestione 

Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali per la quale non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitti di interesse; 



 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia  
       SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI GENERALI E ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

 

3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente decisione di contrarre, 

ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti; 

 

4. di impegnare la spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sul 

capitolo 2947/21 relativo al corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria 

copertura; 

 

5. di dare atto che il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà 

effettuato con modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni dalla data di ricezione 

della regolare esecuzione, sul conto corrente all’uopo comunicato; 

 

6. di precisare che la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - 

U.T.G. della  Spezia (Codice Univoco per la fatturazione elettronica: F85TQW); 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Prefettura, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

8. di disporre la tempestiva pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art. 28 del Codice dei 

contratti, presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, attraverso le piattaforme 

digitali di cui all’art. 25 del Codice. 

 

 

La Spezia, data del protocollo  

 

             p. Il PREFETTO 

                                                      Il Viceprefetto Vicario  

                                       Venturo 


		2024-07-08T09:53:11+0000
	NICOLA VENTURO




